

M.p. środa 24 kwietnia 1946 r.

Rok III Nr.91 (649)

## SPRAWA PERSKA POZOSTANIE NA PORZĄDKU DZIENNYM RADY BEZPIECZENSTWA

Nowy Jork 24.IV. Rada Bezpieczeństwa postanowiła utrzymać sprawę perską na porządku dziennym i rozpatrywać ją ponownie po 6 maja. Kiedy stało się jasne, iż przedstawiciele 8 państw sprzeciwiają się skreśleniu tej sprawy, a tylko 3 państwa są za tym, Gromyko nie nalegał już aby nad wnioskiem jego przeprowadzono formalne głosowanie. Głosowano natomiast nad poprawką zgłoszoną przez delegata francuskiego Bonnetta, która proponowała, aby sekretarz generalny ONZ złożył sprawozdanie o ostateczności sprawy perskiej na walnym zgromadzeniu ONZ, które odbędzie się we wrześniu. Za poprawką głosowali jedynie przedstawiciele Sowietów, Francji i rządu warszawskiego. przeciw przedstawiciele pozostałych 8 państw. Dyskusja miała przebieg bardzo burzliwy. Na wstępie przemawiał Gromyko, który powiedział, iż niektórzy członkowie Rady wydają się mieć wątpliwość co do prawdziwości oświadczeń sowieckich i perskich. Niektórzy delegaci nadal próbują napróżno, aby spór sowiecko - perski utrzymać na wokandzie. Usiłowania te skazane są na niepowodzenie i zdyskredytują tylko tych, którzy je czynią". Przedstawiciel St. Zjednoczonych Stettinius gwałtownie zaprotestował przeciw temu oświadczeniu, mówiąc, iż prawa Rady są współmierne z jej olbrzymią odpowiedzialnością. Delegat australijski Hodgson oświadczył, iż jest rzeczą Rady decydować czy sprawa ma pozostać na wokandzie i to bez względu na życzenia zainteresowanych stron. Stanowisko to poparł również delegat brytyjski Cadogan. Przedstawiciel perski natomiast wypowiedział się za skreśleniem, twierdząc, iż utrzymanie sprawy, bez względu na życzenia państwa które wniosło skargę, byłoby "doktrynastwem". Po odrzuceniu poprawki francuskiej zabrakł głosu ponownie Gromyko, twierdząc, iż postanowienie Rady jest niezgodne z zasadami Karty Zjednoczonych Narodów i delegacja sowiecka "nie uważa za możliwe w dalszym ciągu uczestniczyć w obradach nad tą sprawą". Oświadczenie to wywołało wielkie napięcie i wszyscy myśleli, iż Gromyko opuści salon obrad, podobnie jak to uczynił przed kilkoma tygodniami. Jednakże w tym momencie przewodniczący Rady delegat Egiptu oświadczył, iż Rada przystępuje do rozpatrywania następnego punktu porządku dziennego tj. sprawy hiszpańskiej. Gromyko pozostał na sali, a zaraz potem postanowiono odroczyć dalsze obrady do ozwartku.

## WZORAJŠZA DECYZJA - ZWYCIĘSTWEM AUTORYTETU RADY

Londyn 24.IV. Wzorajsza decyzja Rady Bezpieczeństwa powitana została z wielkim zadowoleniem przez opinię publiczną w Anglii i Ameryce. Uważa się to za zwycięstwo autorytetu Rady i ducha Karty Zjednoczonych Narodów. Jeszcze większe zadowolenie panuje wśród przedstawicieli dyplomatycznych mniejszych państw, którzy podkreślają, iż Rada bardzo stanowczo wystąpiła w obronie mniejszego państwa mimo bardzo silnej opozycji ze strony jednego z mocarstw, należącego do "wielkiej piątki" i posiadającego prawo weta. Zadowolenie to ostudza jednak nieco fakt, iż w istocie mimo swego zdecydowania Rada nie zdołała uchronić Persji od popadnięcia w zależność od Moskwy.

## SOCJALIŠCI FRANCUSCY ODRZUCILI OFERTĘ KOMUNISTÓW

Paryż 24.IV. Komitet wykonawczy francuskiej partii socjalistycznej odrzucił ofertę przeprowadzenia wspólnej kampanii wyborczej przed plebisytem w sprawie zatwierdzenia projektu konstytucji, uchwalonego przez zgromadzenie konstytucyjne. Sekretarz generalny partii socjalistycznej oświadczył, że jakkolwiek socjaliści podobnie jak komuniści wzywać będą do głosowania za projektem, to jednak czynią to z innych powodów aniżeli komuniści i dlatego przeprowadzą kampanię agitacyjną samodzielnie.

## ZAGADNIENIE ZACHODNICH NIEMIEC BĘDZIE OMAWIANE NA KONFERENCJI PARYSKIEJ

Paryż 24.IV. Wobec usilnych nalegań rządu francuskiego rządy 3 innych wielkich mocarstw zgodziły się, aby na konferencji paryskiej prócz kwestii traktatów pokojowych omawiane byłoby również zagadnienie przyszłości zachodnich Niemiec. Jak wiadomo w tej sprawie Francja wypracowała konkretny plan.



PROCES GEN. MICHAJŁOWICZA  
ODBYDZIE SIĘ PUBLICZNIE

Belgrad 24.IV. Jugosłowiański minister spraw wewnętrznych oświadczył, że proces przeciw generałowi Draży Michajłowiczowi odbędzie się publicznie i dopuszczeni zostaną przedstawiciele prasy krajowej i zagranicznej. Wedle słów ministra, proces ten ma wykazać, że Michajłowicz udzielał pomocy siłom "osi".

NAPAD TERRORYSTÓW NA POSTERUNEK POLICJI W RAMAT GAN

Tel - Aviv 24.IV. Wczoraj w południe grupa około 30 terrorystów dokonała napadu na silnie ufortyfikowany posterunek policji w Ramat Gan. Część terrorystów ubrana była w mundury wojskowe, a część przebrana za Arabów. Zajeśli samochodem przed posterunek i oświadczyli, iż Arabowie zostali przyłapani na kradzieży w obozie wojskowym. Po wejściu do budynku obezwładnili będących na służbie policjantów, wysadzili drzwi do magazynu broni i załadowali znaczną ilość broni na samochód. Jednocześnie wszystkie drogi prowadzące do posterunku zostały podminowane. Telefonista żydowski zaalarmował z posterunku inne oddziały policji. W międzyczasie część policjantów przedostała się na dach i stamtąd zaczęła ostrzeliwać terrorystów. W wyniku strzelaniny zabitych zostało 2 terrorystów i 1 policjant arabski. Ranni są 1 terrorysta, 1 policjant angielski i 2 arabskich. Innym terrorystom udało się odjechać ze zrabowaną bronią. Później znaleziono porzucony przez nich samochód wojskowy. W tym samym czasie dla odwrócenia uwagi terrorystów rzucono bomby na budynek stacji kolejowej w Tel - Aviwie. Zabity został 1 przechodzień, 1 terrorysta ranny. Napadu dokonała organizacja Irgun.

Jerozolima 24.IV. Wobec zakończenia strajku pracowników państwowych o północy wznowiona została międzymiastowa komunikacja telefoniczna, a dziś rano zaczęły funkcjonować podłogi i poczta.

KOMISJA ANGLO - AMERYKAŃSKA ZALECIA  
WPUŚCIC DO PALESTYNY 100 tys. ŻYDÓW?

Lozanna 24.IV. Korespondent Reutera donosi, iż według opinii dobrze poinformowanych kół syjonistycznych raport komisji anglo - amerykańskiej zaleca aby Palestyna przeszła pod zarządek Komisji Powierniczej OZN, kiedy taka komisja będzie utworzona. Do tego czasu Palestyna winna być administrowana na dotychczasowych zasadach. Raport zaleca również, aby 100 tys. Żydów zostało natychmiast wpuszczonych do Palestyny i odrzuca wszystkie propozycje podziału Palestyny. Według innych doniesień komisja zaleca również uchylenia postanowień brytyjskiej Białej Księgi z r. 1939, dotyczących ograniczenia imigracji żydowskiej oraz prawa kupowania przez Żydów ziemi. Jednakże przypuszcza się, iż syjoniści sprzeciwią się zaleceniom komisji, ponieważ nie przewidują one stworzenia państwa żydowskiego.

DZIS OGŁOSZONE BĘDĄ PRZYDZIAŁY ŻYWNOSCI DLA GŁODUJĄCYCH  
PAŃSTW ŚWIATA

Waszyngton 24.IV. Sojusznicza rada żywnościowa powzięła dziś postanowienie co do przydziałów zboża dla UNRRA i wszystkich głodujących krajów świata. Ogłoszono oficjalnie, że w tym miesiącu St. Zjednoczone nie wykonają jeszcze przewidzianego kontyngentu dostaw zboża na eksport. Od początku b.r. do 10 kwietnia St. Zjednoczone eksportowały o 400 tys. ton mniej pszenicy niż projektowano.

Londyn 24.IV. Gabinet brytyjski obradować będzie dziś w sprawie nowych zarządzeń mających na celu dalsze oszczędzanie żywności.

Rzym 24.IV. Premier włoski oświadczył, iż dyrektor generalny UNRRA zawiadomił go, że 2 statki wiozące 15 tys. ton pszenicy do Anglii, zostały skierowane do Włoch.

New Delhi 24.IV. Hoover, który bada sytuację żywnościową w Indiach, odbył rozmowę z Ghandim.

SIADŁEK WYDOBYCIA WĘGLA W ZAGŁ. RUHRY

Londyn 24.IV. Raport Europejskiej Komisji Węglowej stwierdza, iż wydobycia węgla w Zagłębiu Ruhry, które w lutym wynosiło 5 milionów ton, spadło w marcu o przeszło 0,5 mil. ton. Przyczyną spadku jest zmniejszenie racji żywnościowej dla górników. Wysokość wydobycia wynosi tylko 39% przedwojennego. Natomiast stale wzrasta wydobycia węgla we Francji, które w marcu osiągnęło 108% stanu przedwojennego.

WIELKI WZROST EKSPORTU ANGLIJSKIEGO

Londyn 24.IV. W marcu wywieziono z W. Brytanii towarów ogólnej wartości 67 milionów £., co stanowi 88% stanu przedwojennego. Ogółem eksport w pierwszym kwartale b.r. wynosił 80% przedwojennego i znacznie przewyższał wszystkie przewidywania. W brytyjskich kołach gospodarczych zapatrują się optymistycznie na dalszy rozwój sytuacji i wyrażają pewność, że plan rządowy według którego w końcu b.r. wartość eksportu ma osiągnąć stan z r. 1938, nie tylko zostanie wykonany, ale nawet znacznie przekroczony. Podkreślić jednak należy, iż obecne ceny eksportowe są znacznie wyższe od przedwojennych.